Ora, francamente, questa conciliazione ci sembra contraria in modo assoluto alla L. 5 § 2.

Qui è detto:

.... sin vero (servus) non ex voluntate (domini emit) si quidem dominus ratum habuerit vel alioquin rem necessariam vel utilem domino emit, de in rem verso actio erit....

che tradotto suona così:

quando lo schiavo non ha agito col consenso del padrone, vi sarà luogo all' *actio de in rem verso* se

(5) Vedi specialmente Chambon *Beitr. z. Obligationenrecht* vol. 1 pagg. 250, 251 Gregory *Op. cit.* pagg. 250-252.

quest' ultimo ratifica o se altrimenti la cosa comperata è a lui necessaria od utile.

Vediamo in ciò chiaramente distinte ratifica e *versio in rem*. Come si fa a confonderle insieme e dire cogli scrittori che combattiamo, che si tratta di un negozio utile o necessario ratificato? Aggiungasi, che, stando a quella opinione, Ulpiano nel § 2 non avrebbe fatto altro che ripetere quanto già nota nel § 1 riferendo Pomponio, cioè che quando vi ha *versio in rem domini vel patris*, intervenga o no la ratifica, il terzo contraente ha diritto di agire coll' *actio de in rem verso*.

Idem (Pomponius) ait sive ratum habeat servi contractum dominus sive non, de in rem verso esse actionem.

A parer nostro, poichè non vi sono restrizioni nei testi, sempre si potrà in seguito alla *ratihabitio* agire, anzichè coll' *actio quod iussu*, coll' *actio de in rem verso*, cioè anche quando *ex ipso gestu* non sorge quest' ultima azione. Si vede così che la ratifica supplisce non solo il *iussus*, ma anche la *in rem versio*. Quest' ultimo fatto non apparirà punto strano a chi ricordi come anche nel rapporto della *negotiorum gestio* la ratifica tenga luogo dell' *utilitas negotii*.

et quemadmodum quod utiliter gestum est necesse est apud iudicem pro rato haberi, ita omne quod ab ipso probatum est (6).

(6) L. 8 [9] D. *de negot. gest.* 3. 5.

Tale analogia offre un ottimo appoggio alla nostra soluzione (7).

Il *filiusfamilias* ed il *servus* non potevano adire l' eredità loro deferita se non *iussu patris dominive*. In tal caso non vi era luogo ad una valida ratifica, ad un' efficace approvazione posteriore. Se non vi era stato *iussus*, l' atto non aveva valore.

Questo si deduce chiaramente dalla

L. 67 [65] pr. D. *ad SC. Trebell.* 36. 1.

Maecianus *lib. quinto fideicomm.*

Servo invito domino vel ignorante non recte restituetur hereditas. sed si postea ratum habuerit, confirmabitur restitutio, verum ipsi domino adquirentur actiones. nec quia hereditatis acquisitionis similis est haec restitutio, iussum praecedere oportet, sed, ut dictum est, etiam *ratihabitio* subsequi poterit, esempio bonorum possessionis...